CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 815/2018

SUmula: "Solicito ao Executivo junto a Secretaria
de Governo, aos cuidados do Senhor Secretário

CAMARA MUNICIPAL DETAPEVI 	Adjunto Wagner José Fernandes, juntarnente corn

REIIRADO LO AUTOR 	a Secretaria de Educacão e Cultura, aos
cuidados da Senhora Secretária Virginia Soares de
Oliveira, a possibilidade da realizaçâo de urn

f estudo para o oferecirnento de merenda esco/ar P §
para Os alunos da Rede Municipal de Ensino no
perIodo de férias escolares oficiais. ".

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao ExcelentIssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto a Secretaria
de Governo, aos cuidados do Senhor Secretário Adjunto Wagner José Fernandes,
juntamente corn a Secretaria de Educacão e Cultura, aos cuidados da Senhora
Secretéria Virginia Soares de Oliveira, a possibilidade da realização de um estudo
para o oferecimento de merenda escolar para Os alunos da Rede Municipal de
Ensino, no perIodo de férias escolares oficiais.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPE'

JUSTIFICATIVA PROTOCO.O

Senhor Presidente,

I
Senhores Vereadores,

0
Luto

2t,18
Rafael A~aki Noves

Senhoras Vereadoras,
Analista Le 	Gestão Pblica

0 presente requerimento se faz necessário pois, em regra, os alunos que
frequentam a Rede Municipal de Ensino, são em sua maioria de origem humilde,
que passam por dificuldades financeiras, inclusive no que diz respeito a alimentação
básica, criando assim uma preocupação nas familias mais carentes, no periodo de
férias escolares, ja que durante o ano letivo, as criancas tern a garantia de uma boa
alimentaçäo cedida nas escolas, guiadas ate por nutricionistas.

E comprovado que a nutrição interfere diretamente no desenvolvimento
intelectual do ser humano, e principalmente nas crianças, e é sempre importante
lembrar que a desnutrição infantil sempre foi o calcanhar de Aquiles do Brasil.
Politicas Soclais direcionadas, como a melhora na distribuicão de renda e a
incentivo a agricultura familiar no pais ajudaram esses nUmeros a diminuir, é o que

Rua Arnafrio Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - ivww. camarait apevi.sp.go v. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

diz o relatOrio da Organizaçäo das Naçöes Unidas (ONU) para a Alimentaçâo e
Agricultura (FAQ).

Mas os nümeros ainda são grandes, tanto de criancas corn desnutrição,
quanto crianças que correm risco, e decorréncia da situação econômica em que
elas estão inseridas.

Em decorrência desses fatos que este estudo é tao importante de ser
realizado, precisamos continuar trabaihando para que esses nUmeros diminuam
cada vez mais, em beneficlo de nossas crianças e suas famulias.

Sala das Sessöes

Lj

Dr. P

Vereado

ndo Moreira Nry, 25 de abril de 2018.

RIO D  ALMEIDA
P uli o - PV"

Câmara Municipal deJ.te

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camaraitapevLsp.go V. br